ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 августа 2013 г. N 321

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИИ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, ПОСТУПИВШЕЙ В БЮДЖЕТ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО

КРАЯ В 2013 ГОДУ, БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ

ОКРУГОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО МОДЕРНИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ В 2013 ГОДУ

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях реализации распоряжения Правительства Забайкальского края от 27 февраля 2013 года N 93-р Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидии из Федерального бюджета, поступившей в бюджет Забайкальского края в 2013 году, бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края на реализацию мероприятий по модернизации региональной системы дошкольного образования Забайкальского края в 2013 году.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства Забайкальского края по социальным вопросам Г.В.Реву.

Исполняющий обязанности председателя

Правительства Забайкальского края

А.И.ШЕМЕТОВ

Утвержден

постановлением

Правительства Забайкальского края

от 2 августа 2013 г. N 321

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА, ПОСТУПИВШЕЙ В БЮДЖЕТ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ В 2013

ГОДУ, БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО МОДЕРНИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ В 2013 ГОДУ

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и расходования в 2013 году субсидии из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края на исполнение расходных обязательств муниципальных районов и городских округов Забайкальского края, возникающих при реализации мероприятий по модернизации региональной системы дошкольного образования Забайкальского края в 2013 году (далее субсидии).

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края в целях реализации мероприятий по модернизации региональной системы дошкольного образования Забайкальского края, предусматривающих в том числе:

1) приобретение оборудования для оснащения дополнительных мест в дошкольных, образовательных организациях;

2) создание дополнительных мест в дошкольных образовательных и иных организациях за счет эффективного использования их помещений;

3) возврат в систему дошкольного образования зданий, используемых не по целевому назначению;

4) реконструкция, капитальный и текущий ремонт зданий дошкольных образовательных организаций;

5) строительство зданий дошкольных образовательных организаций;

6) приобретение зданий и помещений для реализации программ дошкольного образования;

7) поддержка развития негосударственного сектора дошкольного образования;

8) развитие иных форм предоставления дошкольного образования.

3. Условиями предоставления субсидии являются:

1) наличие заявки на участие муниципального района (городского округа) в реализации мероприятий по модернизации региональной системы дошкольного образования Забайкальского края;

2) наличие в муниципальном районе (городском округе) плана по реализации мероприятий по модернизации дошкольного образования;

3) наличие в бюджете муниципального района (городского округа) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств органа местного самоуправления муниципального района (городского округа), возникающих при реализации мероприятий по модернизации дошкольного образования.

4. Критериями отбора муниципальных районов и городских округов для предоставления субсидий являются:

1) потребность в увеличении доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет;

2) наличие перечня объектов строительства и реконструкции знаний дошкольных организаций, а также возвращаемых в систему дошкольного образования зданий, используемых не по назначению, и приобретаемых зданий (помещений) для реализации программ дошкольного образования;

3) наличие сметной документации на проведение реконструкции, капитального и текущего ремонта зданий дошкольных образовательных организаций.

5. Субсидии направляются бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края на софинансирование произведенных в текущем году расходов, связанных с исполнением мероприятий по модернизации региональной системы дошкольного образования Забайкальского края.

6. Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края осуществляется на основании соглашений, заключенных между Министерством образования, науки и молодежной политики Забайкальского края (далее - Министерство) и органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края (далее - соглашение о предоставлении субсидии) по форме, установленной Министерством.

В соглашении на предоставление субсидии предусматриваются:

1) целевое назначение субсидии;

2) размер субсидии, условия ее предоставления и расходования;

3) порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным районом (городским округом) условий соглашения о предоставлении субсидии;

4) значения показателей результативности предоставления субсидии;

5) обязательство муниципального района, городского округа о предоставлении в сроки, установленные пунктом 12 настоящего Порядка, отчетов об осуществлении расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

6) последствия недостижения муниципальными районами и городскими округами установленных значений показателей, результативности предоставления субсидии;

7) ответственность сторон за нарушение условий соглашения о предоставлении субсидий;

8) иные условия, определяемые по соглашению сторон, регулирующие порядок предоставления субсидии.

7. Министерство распределяет субсидию между муниципальными районами и городскими округами в соответствии с потребностями:

1) в увеличении доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет;

2) в строительстве и реконструкции зданий дошкольных организаций;

3) в приобретении зданий (помещений) для реализации программ дошкольного образования.

8. Органы местного самоуправления: муниципальных районов и городских округов Забайкальского края (далее - органы местного самоуправления) до 20-го числа месяца, предшествующего финансированию, представляют в Министерство заявки на предоставление субсидии по форме, установленной Министерством.

9. Министерство не позднее 5-го числа месяца, в котором осуществляется финансирование, представляет в Министерство финансов Забайкальского края сводную заявку на финансирование субсидии по форме, установленной Министерством финансов Забайкальского края.

10. Министерство финансов Забайкальского края на основании сводной заявки перечисляет средства субсидии на лицевой счет Министерства в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных бюджетной росписью для Министерства, в срок до последнего числа месяца, в котором представлена сводная заявка на финансирование.

11. Субсидии перечисляются Министерством бюджетам муниципальных районов и городских округов на счета, открытые в территориальных органах Федерального казначейства.

12. Органы местного самоуправления до 28 декабря 2013 года представляют в Министерство отчеты об использовании субсидии и о доступных значениях показателей результативности предоставления субсидии по форме, установленной Министерством.

13. Ответственность за нецелевое использование средств субсидии, выделенных из бюджета Забайкальского края, достоверность сведений, представляемых, в Министерство, возлагается на органы местного самоуправления.

14. Средства, выделенные из бюджета Забайкальского края на финансирование субсидии, использованные органами местного самоуправления не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Забайкальского края в соответствии с действующим законодательством.

15. Контроль за целевым использованием средств, выделенных из бюджета Забайкальского края на финансирование субсидии, осуществляют Министерство и соответствующие органы государственного финансового контроля Забайкальского края.